

Latvijas Republikas 9.Saeimas
Eiropas lietu komisijas sēdes
Protokols Nr. 65

2010.gada 22.oktobrī

Sēdes sākuma laiks: plkst. 9.00

Sēdes beigu laiks: plkst. 10.30

Sēde notiek: Saeimas Saimnieciskajā sēžu zālē, Jēkaba ielā 16

Sēdē piedalās: 9 deputāti, Eiropas lietu komisijas locekļi (skat. pielik. Nr.1)

Sēdi vada: *Vaira Paegle ELK priekšsēdētāja*

Sēdi protokolē: *Kristīne Jeremjonoka ELK konsultante*

Sēdes veids: atklātā

Darba kārtībā:

1.Par Latvijas pozīciju Eiropas Savienības Vispārējo lietu padomē un Ārējo attiecību padomē, kas notiks šā gada 25. un 26. oktobrī Luksemburgā.

2. Par Latvijas pozīcijas projektu Eiropadomē, kas notiks šā gada 28. un 29. oktobrī Briselē.

Ziņo: Ārlietu ministrijas pārstāvji

3.Par Latvijas pozīciju Eiropas Savienības Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomē, kas notiks šā gada 25. un 26. oktobrī Luksemburgā.

Ziņo: Zemkopības ministrs J.Dūklavs

atkārtoti ievēlēti centrālās prezidentūras sastāvā, tomēr pašreizējais bosniešu pārstāvis H.Siladžičs vēlēšanās cietis sakāvi, un par bosniešu prezidentūras locekli ievēlēts B.Izetbegovičs, kas pārstāv Demokrātiskās darbības partiju (SDA). Balsojumā par Serbu Republikas prezidenta amatu pārliecinoši uzvarējis pašreizējais Serbu Republikas premjerministrs M.Dodiks no Neatkarīgo Sociāldemokrātu alianses. Latvijas pozīcija. Ievēlētajiem BiH politiskajiem spēkiem jāveido konstruktīvs dialogs, lai pēc iespējas ātrāk sastādītu valdību. Latvija atbalsta ES klātbūtnes stiprināšanu, ņemot vērā to, ka tās pārstāvis būs galvenais starptautiskās sabiedrības koordinētājs, kas turpinās uzraudzīt miera un stabilitātes īstenošanu un reformu procesu valstī. Latvija atbalsta to, ka nākotnē ESĪP vienlaicīgi būs arī ES delegācijas vadītājs. Latvija atbalsta ES operācijas ALTHEA klātbūtni kā atbalstu BiH centieniem uzturēt drošu un stabilu vidi, vienlaikus turpinot darbu pie BiH Bruņoto spēku apmācības misijas pilnveidošanas, lai pārveidotu ALTHEA par apmācību misiju.

Pozīcija tiek apstiprināta.

Informatīvais ziņojums: Kuba. *Ārlietu ministrijas pārstāve I. Juhansone* pastāstīja, ka plānota ikgadējās ES pozīcijas par Kubu pārskatīšana, kas balstīta uz jūnijā izstrādātā Padomes secinājumu projekta, kuru dažādo ES dalībvalstu viedokļu dēļ nebija iespējams pieņemt jūnijā.

Informācija tiek pieņemta zināšanai.

3. Par Latvijas pozīcijas projektu Eiropadomē, kas notiks šā gada 28. un 29. oktobrī Briselē.

Ārlietu ministrijas pārstāve I. Juhansone informēja, ka lielākā uzmanība Eiropadomes secinājumos tiks pievērsta ekonomikas politikas un finanšu jautājumiem. Lai stiprinātu Stabilitātes un izaugsmes pakta funkcionēšanu un paplašinātu makroekonomisko nelīdzsvarotību uzraudzību, ES notiek darbs pie ES ekonomikas politikas koordinācijas stiprināšanas. Eiropadomē plānotas diskusijas par Eiropadomes prezidenta H. Van Rompeja vadītās Augsta līmeņa komitejas gala ziņojumu par ES ekonomikas pārvaldību, kam jāatspoguļo vispusīgs pasākumu kopums turpmākajam likumdošanas darbam. Minētie pasākumi būs vērsti uz fiskālās disciplīnas ievērošanu, stiprinot SIP, paplašinātu makroekonomisko uzraudzību, ciešāku koordināciju t.s. „Eiropas semestra” ietvaros, kā arī uz krīžu vadības ietvara veidošanu un institucionālās uzraudzības stiprināšanu. Paralēli Augsta līmeņa komitejas diskusijām par ierosinātajām politikas iniciatīvām, 29.septembrī Eiropas Komisija ir nākusi klajā jau ar 6 konkrētiem tiesību aktu priekšlikumiem tās ierosināto politikas iniciatīvu ieviešanai. Latvija atbalsta stingrāku fiskālo un makroekonomisko koordināciju un uzraudzību ES līmenī. Latvija uzskata, ka jānodrošina efektīva sankciju piemērošana par fiskālās disciplīnas neievērošanu, vienlaikus nodrošinot, ka tās tiek attiecinātas ne tikai uz kohēzijas līdzekļiem, bet uz visām ES budžeta izdevumu kategorijām. Tāpat Eiropadome skatīs 19.oktobra ES Ekonomikas un finanšu ministru padomes ziņojumu Eiropadomei par situāciju attiecībā uz nodevu un nodokļu ieviešanu finanšu sektorā. Latvija piekrīt, ka ir nepieciešams nodrošināt zināmu koordinācijas līmeni dalībvalstu nodokļu un nodevu sistēmu starpā, tādējādi nodrošinot ES mērogā vienlīdzīgus konkurences apstākļus un izvairīšanos no dubultās aplikšanas riska. Eiropadome noteiks ES pozīciju un galvenās diskusiju tēmas G20 samitam, kas notiks Seulā 2010. gada 11. un 12. novembrī. ES cer, ka finanšu sistēmas reforma būs G20 galotņu samita galvenais rezultāts. Latvija kopumā atbalsta ES izvirzītās diskusiju tēmas uz G20 galotņu sanākumi. Klimata pārmaiņu jomā,

balstoties uz 14.oktobra Vides padomē apstiprinātajiem Padomes secinājumiem, Eiropadome noteiks ES sarunu nostāju Kankūnas konferencei, kas notiks no 2010. gada 29. novembra līdz 10. decembrim. ES sagaida, ka Kankūnā tiks panākta starptautiska vienošanās par līdzsvarotu lēmumu paketi, kas sekmēs vienošanos par starptautisku klimata aizsardzības režīmu pēc 2012.gada. Vides padomē panāktā vienošanās atbilst Latvijas interesēm, jo secinājumos ietverta līdzsvarota ES nostāja par tādiem Latvijai būtiskiem Kankūnas klimata konferences laikā risināmajiem jautājumiem kā noteiktā daudzuma vienību pārpalikumu (emisiju) un mežsaimniecības nozares uzskaites metodika.

Pozīcija projekts tiek apstiprināts.

Sēdi slēdz.



Vaira Paegle

Eiropas lietu komisijas priekšsēdētāja